\* Cott. MSS. Titus C. ix. Bound up with it and forming the first thirty-eight folios of the volume, is a fifteenth cent. register of Evesham Abbey.

† Add. MSS. 5822, ff. 151-191.

there is more than one charter in which he is not so characterised. He had a son, Henry; there were at that time certain avowedly married priests, but in this instance it seems more probable that Hugh took orders later in life, when a widower. This would partly account for his not holding any important benefice, and merely serving as a parochial chaplain or assistant curate. There is no clue as to how he became possessed of the landed property that he bestowed upon the abbey; possibly he may have inherited it through his wife.

Gifts speedily flowed into the new foundation, so that in a very short time the abbot and canons, in addition to lands at Crich, Wessington, Lea, Dethick, Tansley, and Little Chester, and various mills, held the advowsons of the churches of Bolsover, Pentrich, Ripley, Ashover, South Wingfield, and the three Derby town churches of St. Peter, St. Michael, and St. Werburgh.

The Darley chartulary, though unfortunately incomplete, is full of interest as to the ecclesiastical affairs of the county at large, and of other religious foundations of Derbyshire with which the abbey was connected. Various facts therefrom relative to the early establishment of vicarages are of general interest in ecclesiastical history. Details relative to the nunnery at King's Mead, so closely attached to this abbey; to the former establishment at St. Helen's; to the Derby hospital of St. Leonard; to the collegiate church of All Saints', Derby; to the ordination of a chantry at St. Peter's, Derby; and to the estate of the Hospitallers at Waingriff, are given under the respective houses. In order, however, to avoid prolixity in referring to the very numerous early gifts—particularly from the burgesses of Derby, who held this abbey in special regard—it may be as well to reproduce from the chartulary the following list of their temporalities in the archdeaconry of Derbyshire. It is undated, but as it is almost identical with the Taxation of Pope Nicholas of 1291, as printed in the old Rolls series, there can be no doubt that it was drawn up about that date.

Abbas de Derleye habet citra Abathiam iiiij<sup>r</sup> carucatas terre et valet carucata per annum xx*s.* Et habet ibidem sex acras prati et valent per annum xi*s.* Et habet apud Athelastre Marketone et Makkeworthe de quadam firma annua xvii*s.* Et habet apud Derby in eodem Decanatu unam grangeam cum quadem placea et gardinum et curtilagium que valent per annum iii*s.* Et habet ibidem l. acras terre et valent per annum iii*s.* Et habet ibidem iij acras prati et valent per annum v*s.* Et habet ibidem de Redditi assise per annum x*/i* ii*s.* Et habet ibidem duo molendina que valent per annum x marcas. Et habet ibidem de piscaria i*s.* per annum. Et habet apud Oddebrooke, iij molendina, et valent per annum, ls. Et habet Derby j molendinum et valet per annum, xl*s.* Et habet apud Normantone in eodem Decanatu quoddam mesuagium cum parva curtilagio et valet per annum, vs. Et habet ibidem iij carucatas terre et valent carucata per annum xx*s.* Et habet ibidem de Redditi assise per annum xxi*s.* v*d.* Et habet ibidem de pastura per annum i*s.* Et habet apud Osmundestone in eodem Decanatu viij acras terre et valet per annum. . . . Et habet ibidem vj acras prati et valent per annum xi*s.* Et habet apud Alwastone in eodem Decanatu unam grangeam cum quadem placea terre et valent per annum xij*d.* Et habet ibidem xv acras prati et valent per annum xxi*s.* v*d.* Et habet ibidem de annua firma per annum xx*s.* Et habet apud Buterley in eodem Decanatu quoddam manerium cum gardino et curtilagio quod valet per annum vs. Et habet ibidem sex bovatas terre et valent per annum xxvi*s.* Et habet ibidem v acras prati et valent per annum vs. Et habet ibidem de profectu instauri, vs. Et habet ibidem de pastura per annum iii*s.* Et habet ibidem unum parcum cuius agistimenti et herbagium valet per annum v*s.* Et habet apud Salterwode pannagium per annum iii*s.* Et habet apud Derbeiam pro quadam molendino per annum de Priorissa de Derbeia xl*s.* Et habet Ruppelege in eodem Decanatu de Redditi Assise per annum v*/i* vs. Et apud Pentrichie de redditu assise per annum ix*s.* Et habet ibidem de tenentibus et cervis suis de redditu per annum septuaginta ii*s.* iiiij*d.* ob. Et habet ibidem duo molendina aquatica cum piscaria que valent per annum ls. Et habet ibidem de placitis et perquisitionibus per annum v*s.* viij*d.* Et habet apud Horselaye ij, molendina que valent per annum xl*s.* Et habet apud Wistantone in eodem Decanatu quoddam mesuagium cum gardino et valet per annum ii*s.* Et habet ibidem viij bovettas terre et valent per annum xxxx. Et habet in eodum Decanatu unam grangiam et valet pastura per annum ii*s.* Et habet ibidem de Redditi assise xxv*s.* viij*d.* Et habet apud Cruche in eodem Decanatu lx acras terre et valent per annum xx*s.* Et habet ibidem de Redditi assise per annum xi*s.* Et habet Bollesovere in Decanatu de Cestrefeld xx acras terre et valent per annum vs. Et habet apud Glapwelle in eodem Decanatu, xxiiij acras terre et valent